



**Obra**  
  
**Construção de Campo de Futebol do São Paulo no Município de Parintins/AM.**

**Bancos**  
  
**SINAPI - 08/2025 - Amazonas**  
**ORSE - 06/2025 - Sergipe**

**B.D.I.**  
  
**23,28%**

**Encargos Sociais**  
  
**Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>		<b>1</b>		<b>40.079,80</b>	<b>40.079,80</b>	<b>3,31 %</b>
1.1	CPU_01_AD	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	4	8.127,80	10.019,95	40.079,80	3,31 %
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>		<b>1</b>		<b>34.836,99</b>	<b>34.836,99</b>	<b>2,88 %</b>
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	463,11	570,92	3.425,52	0,28 %
2.2	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	304,2	62,36	76,87	23.383,85	1,93 %
2.3	DEP_CAN	Próprio	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	7,5	868,23	1.070,35	8.027,62	0,66 %
<b>3</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		<b>1</b>		<b>4.899,60</b>	<b>4.899,60</b>	<b>0,40 %</b>
3.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	34,55	105,29	129,80	4.484,59	0,37 %
3.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	10,91	30,86	38,04	415,01	0,03 %
<b>4</b>			<b>INFRAESTRUTURA</b>		<b>1</b>		<b>86.478,15</b>	<b>86.478,15</b>	<b>7,14 %</b>
4.1	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	m³	1,2	1.025,20	1.263,86	1.516,63	0,13 %
4.2	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	1963,13	15,79	19,46	38.202,48	3,16 %
4.3	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	112,80	80,00	98,62	11.124,34	0,92 %
4.4	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	23,64	1.222,74	1.507,39	35.634,70	2,94 %
<b>5</b>			<b>SUPERESTRUTURA</b>		<b>1,00</b>		<b>390.228,60</b>	<b>390.228,60</b>	<b>32,24 %</b>



5.1	92455	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	588,18	161,60	199,22	117.177,21	9,68 %
5.2	92437	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	174,49	81,93	101,00	17.623,49	1,46 %
5.3	92486	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	115,42	150,66	185,73	21.436,95	1,77 %
5.4	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1524,19	13,51	16,65	25.377,84	2,10 %
5.5	104109	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	6039,44	17,63	21,73	131.237,03	10,84 %
5.6	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	85,94	683,97	843,19	72.464,61	5,99 %
5.7	103673	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	85,94	46,36	57,15	4.911,47	0,41 %
6			<b>IMPERMEABILIZAÇÕES</b>		<b>1,00</b>		<b>19.412,88</b>	<b>19.412,88</b>	<b>1,60 %</b>
6.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	376,07	41,88	51,62	19.412,88	1,60 %
7			<b>PINTURA</b>		<b>1,00</b>		<b>159.081,60</b>	<b>159.081,60</b>	<b>13,14 %</b>
7.1	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	358,20	64,01	78,91	28.265,56	2,34 %
7.2	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	m²	879,53	4,38	5,39	4.740,66	0,39 %
7.3	104641	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	519,68	9,63	11,87	6.168,60	0,51 %
7.4	100746	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	3680,38	26,43	32,58	119.906,78	9,91 %
8			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>		<b>1,00</b>		<b>78.211,05</b>	<b>78.211,05</b>	<b>6,46 %</b>
8.1	103353	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X24 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	259,65	110,20	135,85	35.273,45	2,91 %



8.2	87902	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	519,70	16,43	20,25	10.523,92	0,87 %
8.3	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	m²	519,78	50,59	62,36	32.413,68	2,68 %
<b>9</b>			<b>TELA ALAMBRADO DO CAMPO</b>		<b>1,00</b>		<b>365.768,62</b>	<b>365.768,62</b>	<b>30,22 %</b>
9.1	102363	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	1585,20	184,83	227,85	361.187,71	29,84 %
9.2	99842	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM ADESIVO ESTRUTURAL EPOXI. AF_04/2019	M	6,1	609,16	750,97	4.580,91	0,38 %
<b>10</b>			<b>LIMPEZA FINAL DA OBRA</b>		<b>1</b>		<b>31.421,75</b>	<b>31.421,75</b>	<b>2,60 %</b>
10.1	CPU 04 SEMOS	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	4963,94	5,14	6,33	31.421,75	2,60 %

<b>Total sem BDI</b>	<b>981.949,44</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>228.469,60</b>
<b>Total Geral</b>	<b>1.210.419,04</b>

---

Engenharia Parintins  
Supervisor/Coordenador